
БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАМИ АДМИНИСТРАЦИЯ
0 Ф 0  КАЛАНЫ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
КАЛА ОКРУГЫ ГОРОД УФА
ХАКИМИЭТЕ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

ТСАРАР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« М » --октябрь 20Й.Н. № / 6 ^ 9  « РЯ» ПУТябрУ 2оЛРг

О порядке проведения проверки 
инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств 
местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения

Во исполнение статьи 14 Федерального закона от 25 февраля 1999 года 
№ 39-Ф3 «Об инвестиционной деятельности в Российской Федерации, 
осуществляемой в форме капитальных вложений»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить:
1.1. Правила проведения проверки инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на 
капитальные вложения (приложение № 1);
1.2. Порядок оценки бюджетной, социальной и экономической 
эффективности инвестиционных проектов, реализуемых с участием средств 
местного бюджета (приложение № 2).
2. Установить, что Правила, предусмотренные пунктом 1.1 настоящего 
Постановления, не распространяются на инвестиционные проекты, 
реализуемые в соответствии с правовыми актами Администрации городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, решение о реализации которых 
принято до утверждения настоящего постановления.
3. Определить Управление инвестиций Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан уполномоченным органом 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан по 
проведению проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности 
использования средств местного бюджета, направляемых на капитальные 
вложения.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан И.Д. Насыртдинова.

И.о. главы Администрации 
городского округа город Уфа / п /
Республики Башкортостан [/* f (н о р м а т и в н ы х ) ; у  С.С. Хусаинов

1 \| Л ДОКУМЕНТОВ 1*§Л



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение № 1
к Постановлению Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
№ № 9 <п 01 W- 2018 г.

Правила проведения проверки инвестиционных проектов на предмет 
эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на

капитальные вложения

1 .Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок проведения проверки 
инвестиционных проектов, предусматривающих строительство, 
реконструкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение объектов капитального строительства, приобретение 
объектов недвижимого имущества и (или) осуществление иных инвестиций в 
основной капитал (далее -  инвестиционный проект), финансовое 
обеспечение которых полностью или частично осуществляется из бюджета 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан (далее -  местного 
бюджета), на предмет эффективности использования средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - проверка).

1.2. Проверка осуществляется в отношении инвестиционных проектов, 
указанных в пункте 1.3 настоящих Правил, в случае, если сметная стоимость 
или предполагаемая (предельная) стоимость объекта капитального 
строительства либо стоимость приобретения объекта недвижимого 
имущества (рассчитанная в ценах соответствующих лет) превышает 1 (Один) 
млрд. рублей, а также по решениям Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан независимо от сметной стоимости или 
предполагаемой (предельной) стоимости объекта капитального 
строительства либо стоимости приобретения объекта недвижимого 
имущества (рассчитанной в ценах соответствующих лет).

1.3. Проверка проводится в целях принятия решения о предоставлении 
средств местного бюджета:

1.3.1. для осуществления бюджетных инвестиций в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности городского 
округа город Уфа РБ, по которым:

- подготовка (корректировка) проектной документации (включая 
проведение инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой 
проектной документации) на строительство, реконструкцию, в том числе с 
элементами реставрации, и техническое перевооружение осуществляется с 
использованием средств местного бюджета;

- проектная документация на строительство, реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, и техническое перевооружение разработана

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

и утверждена застройщиком (заказчиком) или будет разработана без 
использования средств местного бюджета;

1.3.2. для осуществления бюджетных инвестиций на приобретение 
объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан;

1.3.3. в виде субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, 
муниципальным автономным учреждениям и муниципальным унитарным 
предприятиям на осуществление капитальных вложений в объекты 
капитального строительства муниципальной собственности городского 
округа город Уфа Республики Башкортостан, по которым:

- подготовка (корректировка) проектной документации, проведение 
инженерных изысканий, выполняемых для подготовки такой проектной 
документации, на строительство, реконструкцию, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение осуществляется с использованием 
средств местного бюджета;

- проектная документация на строительство, реконструкцию, в том 
числе с элементами реставрации, и техническое перевооружение 
разработана, утверждена застройщиком (заказчиком) или будет разработана 
без использования средств местного бюджета.

Проверка осуществляется Управлением инвестиций .Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан в соответствии с 
Порядком оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности 
инвестиционных проектов, реализуемых с участием средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения (далее - Порядок).

1.4. Плата за проведение проверки не взимается.

2. Порядок проведения проверки инвестиционных проектов

2.1. Заявители представляют в Управление инвестиций Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан подписанные 
руководителем заявителя (уполномоченным им лицом) следующие 
документы:

2.1.1. заявление на проведение проверки по форме согласно 
приложению № 1 к настоящим Правилам;

2.1.2. паспорт инвестиционного проекта, заполненный по форме 
согласно приложению № 2 к настоящим Правилам, подписанный заявителем;

2.1.3. обоснование экономической целесообразности, объема и сроков 
осуществления капитальных вложений в соответствии с пунктом 2.3 
настоящих Правил;

2.1.4. копию отчета об оценке рыночной стоимости объекта 
недвижимого имущества в случае его приобретения (при наличии);

2.1.5. копию положительного заключения о проведении публичного 
технологического и ценового аудита инвестиционного проекта с 
муниципальным участием (по проектам, по которым разработана проектная 
документация в отношении объекта капитального строительства) в случае, 
если в отношении инвестиционного проекта должен проводиться

2

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

обязательный публичный технологический и ценовой аудит в соответствии с 
нормативно правовыми актами городского округа город Уфа РБ (при 
наличии);

2.1.6. исходные данные для оценки бюджетной, социальной и 
экономической эффективности инвестиционного проекта, реализуемого с 
участием местного бюджета;

2.2. Обоснование экономической целесообразности, объема и сроков 
осуществления капитальных вложений включает в себя:

2.2.1. наименование и тип (инфраструктурный, инновационный и 
другие) инвестиционного проекта;

2.2.2. цель и задачи инвестиционного проекта;
2.2.3. краткое описание инвестиционного проекта, включая 

предварительные расчеты объемов капитальных вложений, а также 
обоснование выбора на вариантной основе основных технико-экономических 
характеристик объекта капитального строительства, определенных с учетом 
планируемых к применению технологий строительства, производственных 
технологий и эксплуатационных расходов на реализацию инвестиционного 
проекта в процессе жизненного цикла;

2.2.4. источники и объемы финансового обеспечения инвестиционного 
проекта по годам его реализации;

2.2.5. срок подготовки и реализации инвестиционного проекта;
2.2.6. обоснование планируемого обеспечения создаваемого 

(реконструируемого) объекта капитального строительства инженерной и 
транспортной инфраструктурой в объемах, достаточных для реализации 
инвестиционного проекта;

2.2.7. обоснование использования при реализации инвестиционного 
проекта дорогостоящих строительных материалов, художественных изделий 
для отделки интерьеров и фасада и (или) импортных машин и оборудования 
в случае их использования.

2.3. Основаниями для отказа в принятии документов для проведения 
проверки являются:

2.3.1. непредставление полного комплекта документов, 
предусмотренных настоящими Правилами;

2.3.2. несоответствие представленных документов требованиям к их 
содержанию и заполнению;

2.4. Проведение проверки начинается после представления заявителем 
документов, предусмотренных пунктом 2.1 настоящих Правил, и 
завершается направлением заявителю заключения об эффективности 
(неэффективности) инвестиционного проекта.

2.5. Срок проведения проверки, подготовки и выдачи заключения не 
должен превышать 30 (Тридцати) рабочих дней.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

3. Выдача заключения об эффективности инвестиционного проекта

3.1. Результатом проверки является заключение Управления 
инвестиций Администрации городского округа город Уфа Республики 
Башкортостан, содержащее выводы об эффективности (неэффективности) 
инвестиционного проекта, определенной в соответствии с Порядком 
бюджетной, социальной и экономической эффективности инвестиционных 
проектов реализуемых с использованием средств местного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения.

В случае если в ходе реализации инвестиционного проекта, в 
отношении которого имеется положительное заключение, увеличилась более 
чем на 10 % сметная стоимость (предполагаемая (предельная) сметная 
стоимость) объекта капитального строительства или стоимость 
приобретаемого объекта недвижимого имущества, строительство, 
реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение или приобретение которых осуществляется в соответствии с 
этим инвестиционным проектом, или изменились показатели, то в 
отношении таких проектов проводится повторная проверка в соответствии с 
настоящими Правилами.

3.2. Отрицательное заключение должно содержать мотивированные 
выводы о неэффективности использования средств местного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения в целях реализации 
инвестиционного проекта, или о необходимости доработки документации с 
указанием конкретных недостатков.

3.3. В случае получения отрицательного заключения заявитель вправе 
представить документы на повторную проверку при условии их доработки с 
учетом замечаний и предложений, изложенных в заключении.

3.4. Заключение утверждается заместителем главы Администрации 
городского округа город Уфа Республики Башкортостан курирующим 
инвестиционное направление, или уполномоченным им лицом.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение № 1
к Правилам проведения проверки 
инвестиционных проектов на 
предмет эффективности
использования средств местного 
бюджета, направляемых на 
капитальные вложения

Заявление
на проведение проверки инвестиционного проекта

Прошу провести проверку инвестиционного проекта

(титульное название объекта) 
на предмет эффективности использования средств местного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения.

Перечень прилагаемых документов:
1.
2 .

II 20 г.
Заявитель

(подпись) (расшифровка подписи)

М. П. (при наличии)

5

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение № 2
к Правилам проведения проверки 
инвестиционных проектов на 
предмет эффективности
использования средств местного 
бюджета, направляемых на 
капитальные вложения

ПАСПОРТ
инвестиционного проекта, представляемого для проведения проверки 

инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств 
местного бюджета, направляемых на капитальные вложения

1. Наименование инвестиционного проекта____________________________
2. Цель инвестиционного проекта______________________________________
3. Срок реализации инвестиционного проекта___________________________
4. Форма реализации инвестиционного проекта (строительство,
реконструкция, в том числе с элементами реставрации, техническое 
перевооружение объектов капитального строительства, приобретение
объектов недвижимого имущества)___________________________________
5. Главный распорядитель средств местного бюджета____________________
6. Сведения о предполагаемом застройщике или заказчике (заказчике- 
застройщике):
полное и сокращенное наименование юридического лица_________________

организационно-правовая форма юридического лица____________________

юридический адрес_________________________________________________
должность, Ф.И.О. руководителя юридического лица____________________

7. Участники инвестиционного проекта:_______________________________
8. Наличие проектной документации по инвестиционному
проекту_____________________________________________________________

(ссылка на подтверждающий документ)
9. Наличие положительного заключения государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий

(ссылка на документ, копия заключения прилагается)
10. Сметная стоимость объекта капитального строительства по заключению 
государственной экспертизы в ценах года его получения или 
предполагаемая(предельная) стоимость объекта капитального строительства 
в ценах года представления паспорта инвестиционного проекта (нужное
подчеркнуть), с указанием года ее определения - _________  г.
______________ млн. рублей (включая НДС/без НДС - нужное подчеркнуть),
а также рассчитанная в ценах соответствующих л е т ______________  млн.
руб., в том числе затраты на подготовку проектной документации 
(указываются в ценах года представления паспорта инвестиционного 
проекта, а также рассчитанные в ценах соответствующих лет), млн. рублей:

6

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

11. Технологическая структура капитальных вложений:
Сметная стоимость, 
включая НДС, в текущих 
ценах/в ценах 
соответствующих лет 
(млн. рублей)

Сметная стоимость инвестиционного проекта
в том числе:
затраты на проектно-изыскательские работы (ПИР)
строительно-монтажные работы, из них дорогостоящие материалы, 
художественные изделия для отделки интерьеров и фасада
приобретение машин и оборудования,
из них дорогостоящие и (или) импортные машины и оборудование
прочие затраты

12. Источники и объемы финансирования инвестиционного проекта, млн 
рублей:_________________________________________________________
Г од реализации
инвестиционного
проекта

Сметная 
стоимость 
инвестиционн 
ого проекта (в 
текущих 
ценах/в ценах 
соответствую 
щих лет)

Источник финансирования инвестиционного проекта
средства 
федеральног 
о бюджета 
(в текущих 
ценах/в 
ценах
соответству 
ющих лет)

средства 
бюджета РБ 
(в текущих 
ценах/в 
ценах
соответству 
ющих лет)

средства 
бюджета ГО 
г. Уфа РБ (в 
текущих 
ценах/в 
ценах
соответству 
ющих лет)

внебюджетны 
е источники 
финансирова 
ния (в 
текущих 
ценах/в ценах 
соответствую 
щих лет)

Инвестиционный 
проект - всего, в 
том числе;
20 год
20 год
из них: этап I 
(пусковой 
комплекс) - всего, 
в том числе:
20 год
20 год
этап
(пусковой 
комплекс) - всего 
в том числе:
20 год
20 год

13. Количественные показатели (показатель) результатов реализации
инвестиционного проекта______________________________________ _
14. Отношение сметной стоимости объекта капитального строительства к
количественным показателям (показателю) результатов реализации
инвестиционного проекта, млн. рублей/на единицу результата, в текущих 
ценах____________________________________ ________________________

Заявитель_______________________________________________________
(должность) (подпись) (фамилия, имя, отчество)

М.П. (при наличии) "___" _________ 20 г.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение № 3 
к Правилам проведения проверки 
инвестиционных проектов на 
предмет эффективности 
использования средств местного 
бюджета, направляемых на 
капитальные вложения
Утверждаю
Заместитель главы Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан 
или уполномоченное им лицо

(подпись) (Ф.И.О.)

Заключение № от 20 г.
о результатах проверки инвестиционного проекта на предмет 

эффективности использования средств местного бюджета, направляемых на

1. Сведения об инвестиционном проекте, представленном для проведения 
проверки на предмет эффективности использования средств местного 
бюджета, направляемых на капитальные вложения, согласно паспорту
инвестиционного проекта:____________________________________________
Наименование инвестиционного проекта:______________________________
Наименование организации-заявителя:________________________________
Реквизиты комплекта документов, представленных заявителем:
регистрационный номер________________ ; дата_______________________ ;
фамилия, имя, отчество и должность лица, подписавшего заявление_______

Срок реализации инвестиционного проекта:___________________________ .
Значение количественных показателей (показателя) реализации 
инвестиционного проекта с указанием единиц измерения показателей
(показателя):_______________________________________________________
Сметная стоимость инвестиционного проекта, всего в ценах 
соответствующих лет (в млн. рублей с одним знаком после запятой):

2. Оценка эффективности использования средств местного бюджета, 
направляемых на капитальные вложения, по инвестиционному проекту:
бюджетная эффективность:___________________________________________
социальная эффективность:___________________________________________
экономическая эффективность:_______________________________________
3. Заключение (положительное либо отрицательное) о результатах проверки 
инвестиционного проекта на предмет эффективности использования средств 
местного бюджета, направляемых на капитальные вложения:
Экспертиза проведена:

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

Согласовано:
(должность) (подпись) (Ф.И.О.)

капитальные вложения

8

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий'

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение № 2 к постановлению 
Администрации городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан 
№ {&к9 от Vj. /О • 2018 г.

Порядок оценки бюджетной, социальной и экономической эффективности 
инвестиционных проектов, реализуемых с участием средств местного

бюджета

1. Общие положения

Настоящий Порядок предназначен для оценки бюджетной, социальной 
и экономической эффективности инвестиционных проектов, реализуемых с 
участием (полностью или частично) средств бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан, и организации последующего 
мониторинга реализации проектов.

1.2. Для целей настоящего Порядка используются следующие основные 
понятия:
- инвестиционный проект - обоснование экономической целесообразности, 
объема и сроков осуществления инвестиций, в том числе необходимая 
проектная документация, разработанная в соответствии с законодательством 
и утвержденными в установленном порядке стандартами (нормами и 
правилами), а также описание практических действий по осуществлению 
инвестиций (бизнес-план);
- коммерческий инвестиционный проект - инвестиционный проект, основной 
целью которого является достижение определенного коммерческого и (или) 
экономического эффекта;
- некоммерческий инвестиционный проект - инвестиционный проект, 
основной целью которого является достижение определенного социального 
эффекта (инвестиционные проекты, направленные на развитие социальной и 
инженерной инфраструктуры);
- муниципальный заказчик -  муниципальный орган исполнительной власти, 
на который возложены координация и регулирование деятельности в 
соответствующих отраслях (сферах) управления;
- субъект инвестиционной деятельности - получатель (потенциальный 
получатель) муниципальных инвестиций. При реализации некоммерческих 
инвестиционных проектов муниципальный заказчик может одновременно 
выступать субъектом инвестиционной деятельности;
- бюджетный эффект инвестиционного проекта - влияние реализации 
инвестиционного проекта на доходы и расходы местного бюджета;
- бюджетная эффективность - соотношение бюджетного эффекта 
инвестиционного проекта к бюджетным инвестициям;
- финансовый эффект инвестиционного проекта - чистый дисконтированный 
бюджетный доход, рассчитанный в соответствии с Приложением № 1 к 
настоящему Порядку;

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

- социальная эффективность - среднеарифметическое значение 
эффективности отдельных социальных показателей;
- экономический эффект инвестиционного проекта - результат реализации 
инвестиционного проекта;
- экономическая эффективность - соотношение экономического эффекта 
инвестиционного проекта к бюджетным инвестициям;
- эксплуатационные расходы будущих периодов - объем бюджетных 
расходов в течение расчетного периода на обеспечение функционирования 
объекта, созданного в ходе реализации инвестиционного проекта (далее - 
объект инвестиций).
1.3. Оценка эффективности инвестиционных проектов основывается на 
принципах объективности, обоснованности, полноты и прозрачности 
результатов оценки.
1.4. Оценка бюджетной, социальной и экономической эффективности, 
эксплуатационных расходов будущих периодов инвестиционных проектов 
осуществляется муниципальным заказчиком.

В целях среднесрочного бюджетного планирования расчет бюджетной, 
социальной, экономической эффективности и эксплуатационных расходов 
будущих периодов производится на период от 3 лет до 10 лет с момента 
начала реализации проекта.
1.5. Положительный бюджетный эффект характеризуется увеличением 
доходов или снижением расходов местного бюджета.
1.6. Положительный экономический эффект характеризуется увеличением 
объема выпуска продукции (выполнения работ, услуг) в городском округе 
город РБ в результате эксплуатации объекта инвестиций.

2. Оценка бюджетной эффективности инвестиционных проектов

2.1. Показателем бюджетной эффективности (Бэ) является отношение суммы 
поступлений в местный бюджет или величины снижения расходов местного 
бюджета, обусловленных эксплуатацией объекта инвестиций, к объему 
бюджетных инвестиций.
2.2. Поступления в местный бюджет представляют собой приток средств 
местный бюджет согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.3. Снижение расходов местного бюджета может характеризоваться:
- сокращением расходов на содержание объекта инвестиций, если 
инвестиционный проект предусматривает реконструкцию существующего 
объекта;
- исключением возможных расходов местного бюджета на устранение 
негативных последствий, которые могут произойти в случае отказа от 
реализации проекта. Под снижением расходов местного бюджета 
рассматриваются расходы на устранение последствий возможных аварий, 
стихийных бедствий, оказание материальной помощи пострадавшим, а также 
затраты на уплату штрафов, выплату компенсаций и т.д.

Сумма снижения расходов рассчитывается и обосновывается 
муниципальным заказчиком.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

2.4. Оценка бюджетной эффективности осуществляется на основании расчета 
показателей, представленных в приложении № 1 к настоящему Порядку, в 
ценах первого расчетного года.

Для приведения разновременных значений бюджетного эффекта к их 
ценности первого года реализации проекта применяется метод 
дисконтирования.

В качестве коэффициента дисконтирования используется показатель, 
рассчитанный по формуле:

1
К = ----------------- ,

t-i
(1 + Среф)

где:
t - год реализации проекта;
Среф - ставка рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, 
выраженная в долях единицы, на момент проведения расчетов.

3. Оценка социальной эффективности инвестиционных проектов

3.1. Социальная эффективность (Сэ) инвестиционных проектов - это 
среднеарифметическое значение эффективности отдельных социальных 
показателей по муниципальному образованию, в границах которого 
реализуется инвестиционный проект:

Cpi 1
Сэ = SUM------ х —,

Сш m
где:
Сэ - социальная эффективность реализации инвестиционного проекта;
Cpi - расчетное значение i-ro социального показателя на первую отчетную 
дату после реализации проекта;
Сш - исходное значение i-ro социального показателя на последнюю отчетную 
дату до начала реализации инвестиционного проекта; 
m - количество социальных показателей.

Перечень социальных показателей представлен в приложении № 2 к 
настоящему Порядку.
3.2. По социальным показателям пунктов 1.2, 2.3 и 7.1 приложения № 2 к 
настоящему Порядку социальная эффективность определяется по формуле:

Сш 1 
Сэ = SUM-—  х —.

Cpi m
3.3. Не допускается превышение расчетной величиной показателя Ср 
значений нормативов, утвержденных по Республике Башкортостан.

4. Оценка экономической эффективности инвестиционных проектов

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С одержание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

4.1. Экономическая эффективность инвестиционных проектов 
рассчитывается как отношение экономического эффекта от реализации 
инвестиционного проекта к бюджетным инвестициям:

Э

где:
Ээ - экономическая эффективность инвестиционного проекта;
Э - экономический эффект;
И - бюджетные инвестиции, рассчитанные в соответствии с пунктом 4 
приложения № 1 к настоящему Порядку.
4.2. Экономический эффект рассчитывается по формуле:

п
Э = SUM (Пр - Пи), 

t=l
где:
Пр - расчетный объем выпуска продукции (выполнения работ, услуг), 
связанный с эксплуатацией объекта инвестиций за год t (в ценах первого 
расчетного года);
Пи - исходный объем выпуска продукции (выполнения работ, услуг) на 
последнюю отчетную дату до начала реализации инвестиционного проекта (в 
ценах первого расчетного года); 
п - последний расчетный год.
4.3. Экономическая эффективность для некоммерческих инвестиционных 
проектов не рассчитывается.

5. Интегральный показатель эффективности инвестиционных проектов

5.1. Интегральный показатель эффективности коммерческих 
инвестиционных проектов - это произведение значений бюджетной, 
социальной и экономической эффективности:

Иэ = Бэ х Сэ х Ээ,
где:
Иэ - интегральный показатель эффективности.
Интегральный показатель эффективности некоммерческих инвестиционных 
проектов - это произведение значений бюджетной и социальной 
эффективности:

Иэ = Бэ х Сэ.

5.2. Инвестиционный проект признается эффективным, если значение 
интегрального показателя эффективности инвестиционного проекта 
превышает 1.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

6. Мониторинг хода и итогов реализации инвестиционных проектов

6.1. В целях совершенствования методов оценки эффективности 
инвестиционных проектов, реализуемых с участием средств местного 
бюджета, практического подтверждения расчетных показателей 
эффективности муниципальный заказчик осуществляет ежегодный 
мониторинг хода реализации инвестиционных проектов.
6.2. По результатам мониторинга хода реализации инвестиционного проекта 
муниципальный заказчик ежегодно представляет отчет с аналитической 
запиской о соответствии параметров инвестиционного проекта, 
использованных в расчетах, с оценкой причин отклонения (при наличии) 
фактических показателей инвестиционного проекта от расчетных:
- в рамках муниципальной программы -  главному распорядителю 
бюджетных средств Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан;
6.3. Управление инвестиций Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан и главный распорядитель бюджетных средств 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан 
обобщают результаты мониторинга и направляют в Финансовое управление 
Администрации городского округа город Уфа Республики Башкортостан:
- информацию о соответствии фактических и расчетных параметров 
инвестиционных проектов;
- оценку изменений внешних условий и их влияния на реализацию 
инвестиционного проекта;
- предложения о досрочном прекращении (приостановлении) 
финансирования инвестиционных проектов из бюджета городского округа 
город Уфа Республики Башкортостан в случаях, предусмотренных в пункте 
6.4 настоящего Порядка.
6.4. Финансирование из местного бюджета инвестиционных проектов 
прекращается или приостанавливается в следующих случаях:
6.4.1. по некоммерческим инвестиционным проектам:
- выявление отклонений показателей эффективности от расчетных более чем 
на 20%;
- выявление существенного влияния изменений внешних условий на 
реализацию инвестиционного проекта.
6.4.2. по коммерческим инвестиционным проектам:
- возникновение просроченной задолженности субъекта инвестиционной 
деятельности перед местным бюджетом и бюджетом Республики 
Башкортостан по налогам и ранее выданным заемным средствам в размере 
превышающем 25 (двадцать пять) процентов балансовой стоимости активов 
субъекта инвестиционной деятельности, по данным бухгалтерской 
(финансовой) отчётности за последний отчетный период (за исключением 
случаев, когда задолженность возникает по причинам, не зависящим от 
субъекта инвестиционной деятельности);

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

- прекращение или приостановление инвестиционной деятельности субъекта 
инвестиционной деятельности правомочными государственными органами в 
установленном законодательством порядке;
- несогласованные с муниципальным заказчиком изменения субъектом 
инвестиционной деятельности в ходе реализации проекта направленности и 
основных технических и экономических параметров проекта;
- несогласованное с муниципальным заказчиком изменение субъектом 
инвестиционной деятельности сроков реализации проекта, в том числе в 
части продолжительности строительства;
- отсутствие реального эффекта в ходе реализации проекта (если 
возникновение эффекта было запланировано на промежуточных этапах 
реализации проекта);
- резкое ухудшение финансового состояния субъекта инвестиционной 
деятельности, выражающееся в появлении установленных законодательством 
признаков неплатежеспособности (банкротства);
- реализация инвестиционного проекта с нарушением строительных норм и 
правил, экологических нормативов;
- нарушение условий договорных обязательств по бюджетному 
финансированию, в том числе нецелевое использование средств;
- иные основания, предусмотренные законодательством.
6.5. В случае выявления в ходе реализации инвестиционного проекта 
оснований, содержащихся в пункте 6.4 настоящего Порядка, финансирование 
инвестиционного проекта из местного бюджета прекращается или 
приостанавливается по решению Администрации городского округа город 
Уфа Республики Башкортостан, подготовленному в установленном порядке.

7. Обеспечение прозрачности хода и итогов реализации инвестиционных
проектов

Муниципальный заказчик ежегодно в срок до 1 марта осуществляет 
размещение на сайте Администрации городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан в сети «Интернет» отчетов о ходе и итогах 
реализации за последний отчетный год инвестиционных проектов, включая 
оценку бюджетной, социальной и экономической эффективности каждого из 
них.

Управляющий делами Администрации 
городского округа город Уфа 
Республики Башкортостан А.М. Бакиева

14

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение №1 
к Порядку оценки бюджетной, 
социальной и экономической 
эффективности инвестиционных 
проектов, реализуемых с участием 
средств местного бюджета

Расчет бюджетной эффективности инвестиционных проектов
____________________________________________________________ _____  (тыс. рублей)

№
п/п

Наименование показателя 1
год

2
ГОД

п<*>
ГОД

1 2 3 4 5 6

1. Оттоки бюджетных средств (бюджетные инвестиции) - всего, 
в том числе по видам:

2. Коэффициент дисконтирования (К)

3. Дисконтированные бюджетные инвестиции (п. 1 х п. 2)

4. Дисконтированные бюджетные инвестиции нарастающим итогом

5. Притоки бюджетных средств (поступления в бюджет ГО г. Уфа РБ, 
обусловленные реализацией проекта) - всего, 
в том числе по видам:

6. Снижение расходов бюджета ГО г. Уфа РБ за счет снижения 
эксплуатационных расходов, финансируемых из бюджета ГО г. Уфа 
РБ, вследствие реализации проекта

7. Снижение расходов бюджета ГО г. Уфа РБ за счет исключения 
возможных расходов бюджета ГО г. Уфа РБ на устранение 
последствий, которые могут произойти в случае отказа от реализации 
проекта

8. Бюджетный эффект (п. 5 + п. 6 + п. 7)

9. Дисконтированный бюджетный доход (п. 8 х п. 2)

10. Чистый дисконтированный бюджетный доход (финансовый эффект) 
(п. 9 нарастающим итогом)

11. Бюджетная эффективность (п. 10 / п. 3)

<*> Последний расчетный год.
Примечание:

Расчет притоков и оттоков средств осуществляется в соответствии с 
разделом 8.1 Методических рекомендаций по оценке эффективности 
инвестиционных проектов, утвержденных Министерством экономики РФ, 
Министерством финансов РФ, Г осударственным комитетом РФ 
по строительной, архитектурной и жилищной политике 21 июня 1999 года 
№ ВК 477.

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:



С о держание : О порядке проведения проверки инвестиционных проектов на предмет эффективности использования средств

Приложение № 2 
к Порядку оценки бюджетной, 
социальной и экономической 
эффективности инвестиционных 
проектов, реализуемых с участием 
средств местного бюджета

Перечень социальных показателей

№
п/п

Наименование показателя Единица
измерения

1 2 3
1. Общие показатели:

1.1. количество новых рабочих мест ед.
1.2. уровень безработицы %
1.3. среднемесячная номинальная заработная плата одного работника руб.
2. Для проектов в сфере образования:

2.1. охват детей дошкольными учреждениями мест наЮОО 
детей

2.2. доля учащихся в государственных и муниципальных дневных 
общеобразовательных учреждениях, занимающихся в первую смену, в 
общей численности учащихся

%

2.3. удельный вес ветхих аварийных школ, детских и дошкольных 
учреждений

%

3. Для проектов в сфере культуры:
3.1. число мест учреждений культурно-досугового типа мест наЮОО 

чел. населения
3.2. объемы библиотечных фондов общедоступных тыс. ед. 

библиотек
3.3. удельный вес аварийных зданий учреждений культуры и искусства %
4. Для проектов в сфере жилищного строительства и жилищно­

коммунального хозяйства: .
4.1. площадь благоустроенного жилья в расчете на душу населения кв. м на душу 

населения
5. Для проектов в сфере дорожного хозяйства:

5.1. доля дорог с асфальтобетонным покрытием в общей протяженности 
сети дорог

%

6. Для проектов в сфере экологии:
6.1. объем выбросов (сбросов) загрязняющих веществ в атмосферу (водные 

источники)
тонн

6.2. объем утилизации и повторного использования отходов тонн (куб. м)

16

Администрация ГО г. Уфа РБ
МКУ "Центр информационных технологий"

1649 от 08.10.2018
96-05-00194 от 08.10.2018

Контрольная дата:
Контрольная дата:


